
  

TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014
Edição 602
17 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 DECRETO Nº 440/2014
  DATA: 23 de dezembro de 2014.
 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo  que menciona e dá outras 
 providências.

     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR a pedido o servidor Edgard Pilati Filho, ocu-
pante do cargo de Secretário Municipal de Agricultura, do Quadro de Pessoal do 

Executivo Municipal.

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 29 de dezembro de 2014.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  23 de dezembro de 2014.

 Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 400/2014 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, a utilização do Ginásio Municipal Gilmar Agibert, no dia 18 de janeiro de 
2015, no período compreendido entre 08:00 horas e 20:00 horas, para realização 
de um culto religioso celebrado pela Igreja Pentecostal Deus é Amor, conforme in-
formações que se encontram inseridas no processo administrativo n° 2818/2014.

 Art. 2º Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha a ser causado pela referida utilização, o requerente 
Anselmo Ferreira Borges.

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  19 de dezembro de 2014.

 Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 401/ 2014 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Orgânica Munic-
ipal, o fechamento da Rua Dr. Geraldo Ribeiro de Carvalho, próximo ao nº predial 
936, no dia 23 de dezembro de 2014, no período compreendido entre 16:00 horas 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



3 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

e 19:30 horas, para ação beneficente de distribuição de doces para crianças da 
comunidade, conforme informações que se encontram inseridas no processo 
administrativo n° 3030/2014.

 Art. 2º Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha a ser causado pela referida utilização, o requerente 
Edson Gilberto Teixeira.

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  19 de dezembro de 2014.

 Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 402/ 2014 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, no uso de suas 
atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Autorizar, com fulcro no art. 138, § 4º, da Lei Orgânica 
Municipal, o fechamento da Rua Coronel João Pedro Martins, entre a Avenida 
Visconde de Guarapuava e a Rua Cândido de Abreu, no dia 21 de dezembro 
de 2014, no período compreendido entre 16:30 horas e 19:00 horas, para re-
alização de uma encenação de presépio vivo, pela comunidade de Pusinhos, 
conforme informações que se encontram inseridas no processo administrativo 
n° 3048/2014.

 Art. 2º Fica responsável pelo bem público em questão, bem como 
qualquer dano que venha a ser causado pela referida utilização, a requerente Ir. 
Thereza Kotoski.

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr.,  19 de dezembro de 2014.

 Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 403/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:

 Art. 1º - REVOGAR o aumento de carga horária de 20 (vinte) para 
40 (quarenta) horas semanais, dos professores abaixo relacionados, a partir de 
18/12/2014:

PROFESSOR (A)

Adelia Bahri Roesler

Adriana Aparecida Amancio

Adriana Kraiczek Schulham

Adriana Malko

Amélia Kolecha Pereira

Ana Chaicoski

Ana Cleia Baran Berger

Ana Maria Nunes Sochodolak

Ana Paula de Christo

Ana Paula Fales Bolfe

Angela Nakonechen Strechar

Anizia Bobalo Koltun

Antonio Freisleben

Avani Terezinha Bahri

Bernadete Bodnar Bochniak

Bernadete Charnei Pereira

Celia Schafranski Malanski

Celia Teresinha Kryvyi Gresele

Cheila Marcia Costa Guilouski

Claudineia Gaiocha

Cristovão Kluskovski

Deocelia Michalichen

Dione de Fátima Mosquer

Edviges Kudzia Bahri

Elaine Cristina Ternoski

Eliane Cristina Mazon Okarenski

Eliane Lopes Marconato

Elizabete Aparecida Bini Belin

Elizandra Charnei

Elizangela Charnei

Elizete do Belem Canesso

Elizete Homeniuk

Gislaine Cristina Serzoski dos Santos

Helena Meskow

Herika Stabel de Liz

Iara Maria de Paula Santos

Ines Sarachman Ternopilski

Inez Aparecida Siebre de Oliveira

Inez Koupak

Ivanilda Schirlo Petel

Ivete Sochodolak

Jane Cleusa Christo Bahri

Jeovana Andreia Malko

Joaninha Petel

Joselia Maria Caciano

Josieli Zachrebelne Schirlo

Josineide Aparecida Korolhuk

Katia Garbacheviski

Laudeci Smutek Volaniuk

Leidiani Marcela Charnei Garbachevski

Lidia Ddenicievicz

Lucia  Alves Fausto Kovaliv



4 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Lucia Bahri Denisczwicz

Lucia Boiko Kotula

Lucia Bugdanovicz

Lucia Kulik Bilek

Lucia Repula

Luciane Bobalo Rodrigues

Luciane Lucks Penteado

Luciane Maia do Nascimento

Luciane Schuetic Bbarteczko

Madalena Prohney

Marcia Kuasoski

Marcia Naconecznei

Marcia Regina Beltrão

Marcia Schuved

Margarete Lubachevski Pocznek

Mari Rosangela Zanlorensi

Maria Eliciane Bronholo

Maria Goreti Burko Kocko

Maria Goreti Petel Ripula

Maria Helena Mazur

Maria Ines Colecha Vochikovski

Maria Inez Opszarski

Maria Kulek

Maria Lurdes Doroch

Maria Madalena Horodenski

Maria Marlene Dranski

Maria Salete Zahaidak

Maria Zenovia Sermatiuk

Maristela Seniuk do Nascimento

Marlene Honesko Neiverth

Marlene Pastuch Malko

Marli Kobernovicz

Nadia Saplak Petez

Nadia Veres

Nair Felema

Natalia Szechtuk Vinharski

Neuza Luzia Marinhak Zdebski

Odete Deren

Otilia Berechavinski

Pedra Petriu Mazepa

Raquel Novakoski

Regina Kolecha

Regina Kulek

Rogerio Petroski

Rosa Caroline de Liz  Martinelli

Rosane Belo dos Santos

Roselia de Fatima do Nascimento

Rozilene Valus Litvin

Sandra Bahri Grudzien

Sandra Luiza Tkaczuk

Sara Belin Dal Ssantos

Silvana Garbatchevski Korzawski

Silvana Maria Stocki Siombalo

Silvana Uliach

Silvia Zahaidak

Sofia Dobrovoski Makohin

Sofia  Labiak Rodrigues Antonio

Solange Ternoski

Susane Aparecida de Lima Neves

Teresinha de Lourdes Maleski Rebelato

Terezinha Charachovski Letvin

Terezinha Glaci S Brauna

Terezinha Mazur

Terezinha Sibrux Klos

Uscila Mariele Schirlo Ternovski Ciruk

Veraci Caetano de Souza Woidelo

Veronica Zubreski Franczuk

Zenovia Horodenski Bida

   
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr.,  23 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 404/2014

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:

 Art. 1º - REVOGAR a concessão de gratificação de função por 
deslocamento de longa distância, dos professores abaixo relacionados:

Professores

Ana Paula Fales Bolfe

Bernadete Haidamacha

Carla  Graziele de Lima Marconato

Claudineia Gaiocha

Eliane Lopes Marconato

Elis Andreia  Fales

Helena Bahri

Jane Cleusa Christo Bahri

Lucia Boiko Kotula

Luciane Lucks Penteado

Madalena Prohney

Marcia Kuasoski

Marcia Naconecznei

Maria  Ines Chuprouski

Mariza Aparecida Barboza Dvulhatka

Marlene Pastuch Malko

Nair Felema

Olga Bobalo

Rose Maria Koupak

Terezinha Mazur

Uscila Mariele Schirlo Ternovski Ciruk

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



5 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr.,  23 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 405/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;
    
 RESOLVE:

 Art. 1º - AUTORIZAR a servidora Maria Ines Zarpellon Martin, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Enfermeira, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, para que durante a jornada de trabalho, há uma hora por dia, 
que poderá ser parcelada em dois períodos de meia hora, ausente-se do seu 
local de trabalho para amamentar seu filho, até a idade máxima de 12 (doze) 
meses, em conformidade com o Art. 91 da Lei Municipal 1.975/2012.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 29/12/2014.

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis – Pr, 23 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 406/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012), 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde a fun-
cionária Veronica Zubreski Franczuk, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professora, no período de 15 de dezembro de 2014 a 12 de fevereiro de 
2015, devendo retornar em 13 de fevereiro de 2015, conforme requerimento e 
atestado protocolado em 17/12/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 23 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 407/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012);

 RESOLVE:

 Art. 1º - CONCEDER licença maternidade a funcionária Cidiane 
Cosmo Rodakevicz, ocupante do cargo de Agente de Combate a Endemias, 
a partir de 21 de dezembro de 2014, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, 
retornando em 21 de abril de 2015, conforme requerimento e atestado protoco-
lado em 23/12/2014.

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - PR, 23 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 408/2014

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e,

 
 CONSIDERANDO  solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
através do Ofício nº 135/2014;

 RESOLVE:

 Art. 1º - DESIGNAR a servidora Maira Helena Falkoski,  por-
tadora da Carteira de Identidade nº 30.246.548-96/RS e inscrita sob CPF nº 
144.644.380-91, ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, para que, 
sem ônus ao Município, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015 em que o ser-
vidor Marcelo Hohl Mazurechen estiver em gozo de férias, responda pelo Posto 
de Saúde Dr Geraldo de Carvalho.



6 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
       

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr.,  23 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

 PORTARIA Nº 409/2014
 Súmula: Concessão de Férias
 Data: 23/12/2014

  O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1975 de 27/06/2012).

 RESOLVE:

 Art. 1º – Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados, con-
forme segue:

Servidor Cargo Lotação Período 

de Gozo

Período 

Aquisitivo

Aleksander Pedrinho 

Denczuk

Dentista Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

14/01/2015

2012/2013

Alvino de Paula 

 Santos Filho

Auxiliar de Secretaria Secretaria de Admi- 

nistração/ PROCON

05/01/2015 a 

25/01/2015

2014/2015

Antonio Carlos  

Padoim

Médico Clínico Geral Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

24/01/2015

2013/2014

Celia Kozak Enfermeira Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Darley Gonçalves da 

Rosa

Médico Interior – PSF Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Doroteia Angela  

Sibrux

Auxiliar de Enferma-

gem

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

15/01/2015

2011/2012

Doroteia Angela  

Sibrux

Auxiliar de Enferma-

gem

Secretaria de Saúde 16/01/2015 a 

04/02/2015

2012/2013

Eliane Regina  

Montani

Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Secretaria de Admi- 

nistração

29/12/2014 a 

27/01/2015

2013/2014

Elza Pastuch Auxiliar de Enferma-

gem

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

19/01/2015

2013/2014

Fabricio Lemos do 

Prado

Gerente do Dpto de 

Farmácia e Laboratório

Secretaria de Saúde 12/01/2015 a 

10/02/2015

2014/2015

Flavia Regina  

Dicenha Klosowski

Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2014/2015

Gilvana Ccosmo Auxiliar de Enferma-

gem

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2014/2015

Helio Krik Auxiliar de Serviços 

Gerais Masculino

Secretaria de  Meio 

Ambiente

05/12/2014 a 

04/01/2015

2014/2015

Ines Novossad Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Ivete dos Santos 

Mamus

Auxiliar de Enferma-

gem

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Joana Darc Klosowski Auxiliar de Odontologia Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

José Luiz Bini Mecânico Dpto Rodoviário Mu-

nicipal

29/12/2014 a 

12/01/2015

2013/2014

Keller Calixto  

Mainardes

Médico Ortopedista Secretaria de Saúde 29/01/2015 a 

27/02/2015

2013/2014

Kelly Milene  

Kroperniski

Agente Comunitário de 

Saúde

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Lluciana Guarneri de 

Carvalho

Agente de Saúde Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Lucia Szawczuk Auxiliar de Serviços  

Gerais Feminino

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Marcelo Ternopilski Operador de Máquinas Dpto Rodoviário Mu-

nicipal

05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Maria Alice de Freitas Enfermeira – PSF Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

19/01/2015

2013/2014

Natalia de Souza 

Hrysyk

Enfermeira – PSF Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2012/2013

Natalia Fabri  

Gaspareto

Agente Comunitário de 

Saúde

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2014/2015

Regina Cordiaki Auxiliar de Enferma-

gem

Secretaria de Saúde 19/01/2015 a 

07/02/2015

2014/2015

Roseli Borsuk Sydorko Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Roseneide Aparecida 

Levandoski

Auxiliar de Enferma-

gem

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Silvane Kawka Auxiliar de Serviços 

Gerais Feminino

Secretaria de Saúde 05/01/2015 a 

03/02/2015

2013/2014

Vanderlei Roberto 

Carniel

Instrutor de Educação 

Física

Secretaria de Es-

portes e Recreação

05/01/2015 a 

19/01/2015

2013/2014

         
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
   

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - Pr.,
23 de dezembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 016/2014

Contrato n° 066/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Hortoplus Prod. Odonto e Hospitalares 
Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.



7 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 016/2014

Contrato n° 067/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Luiz Minioli Netto EPP.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 016/2014

Contrato n° 068/2014

Partes: Município de Prudentópolis e P.A.S. Indústria e Comércio Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 016/2014

Contrato n° 070/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Tiago Alexandre Boegershausen ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 017/2014

Contrato n° 072/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Andipel Papelaria Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 017/2014

Contrato n° 073/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Celio Merlo ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 017/2014

Contrato n° 074/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Comercial Onix Ltda EPP.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 017/2014

Contrato n° 075/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Satélite Comercial Ltda EPP.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 017/2014

Contrato n° 077/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Tiago Alexandre Boegershausen ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 18/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 057/2014

Contrato n° 145/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Hortoplus Prod. Odonto e Hospitalares 
Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 057/2014

Contrato n° 146/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Logvem Comercial Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 057/2014

Contrato n° 147/2014

Partes: Município de Prudentópolis e P.A.S. Indústria e Comércio Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 057/2014

Contrato n° 148/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Satélite Comercial Ltda EPP.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.



8 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 056/2014

Contrato n° 141/2014

Partes: Município de Prudentópolis e P.A.S. Indústria e Comércio Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 056/2014

Contrato n° 143/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Logvem Comercial Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 044/2014

Contrato n° 108/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Nova Vida Acessórios para Informática 
Ltda EPP.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 044/2014

Contrato n° 109/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Maristela Magalhães Pietrobom.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 044/2014

Contrato n° 110/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Thiago Boico ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 4° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 016/2013

Contrato n° 117/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Maristela Magalhães Pietrobom.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 4° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 016/2013

Contrato n° 120/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Thiago Boico ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 018/2013

Contrato n° 127/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Maristela Magalhães Pietrobom.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 4° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 018/2013

Contrato n° 129/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Thiago Boico ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 046/2014

Contrato n° 111/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Comércio de Gás Irmãos Paiva Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 052/2014

Contrato n° 144/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Alceu Alberto Lemos & Cia Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 128/2014

Contrato n° 297/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Madalozo & Smil Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.



9 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 088/2014

Contrato n° 222/2014

Partes: Município de Prudentópolis e S.F. dos Santos Equip. de Informática 
ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 082/2014

Contrato n° 195/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Thiago Boico ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 065/2014

Contrato n° 165/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Maristela Magalhães Pietrobom.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 065/2014

Contrato n° 167/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Thiago Boico ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 126/2014

Contrato n° 295/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Gerei & Cia Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 143/2014

Contrato n° 312/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Bruna Andreia Veiga Antoniuk ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 060/2014

Contrato n° 140/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Extintores União Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 100/2013

Contrato n° 293/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Gráfica Prudentópolis Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 034/2013

Contrato n° 192/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Eco Farmas Comércio de Medicamentos 
Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 074/2014

Contrato n° 204/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Célio Merlo ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 074/2014

Contrato n° 205/2014
Partes: Município de Prudentópolis e Sol Equipamentos de Escritório Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 074/2014

Contrato n° 206/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Satélite Comercial Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.



10 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 165/2012

Contrato n° 055/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Cleverson Luiz Cheuczuk ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 041/2013

Contrato n° 169/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Maria Aparecida Scheidt & Cia Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 3° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 047/2013

Contrato n° 206/2013

Partes: Município de Prudentópolis e Paulo Sérgio Czui.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 083/2014

Contrato n° 191/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Comakfer Ltda ME.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato até 31 de dezembro de 
2015.
Data da assinatura: 19/12/2014.

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº. 029/2014

 Considerando o teor do decreto 407/2014 de autoria do Chefe do 
Poder Executivo Municipal que concede férias coletivas aos servidores do 
Município de Prudentópolis no período compreendido entre 18/12/2014 e 
19/01/2014;
 
 Considerando o período de recesso legislativo nos termos do artigo 
35 da Lei Orgânica Municipal;
 
 Considerando o inexpressivo volume de serviços administrativos na 

rotina interna desta Casa no período em que a Prefeitura Municipal permanece 
sem atividades em razão de férias coletivas;

 Considerando os princípios da economicidade e da eficiência do 
serviço público os quais não deverão ser prejudicados, bem como a necessidade 
de adoção de prática administrativa condizente com os referidos princípios, pela 
qual deve-se preferencialmente quando possível antecipar férias e gozo coleti-
vo das mesmas de modo a não interferir na continuidade do serviço público ao 
longo do ano.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE

 Artigo 1º - Suspender as atividades internas e de rotina da 
Câmara Municipal de Prudentópolis, inclusive o expediente e o atendimento ao 
público no período compreendido entre 24 de Dezembro de 2014 e 11 de Janei-
ro de 2015; determinando a retomada normal dos trabalhos e do expediente da 
Câmara Municipal de Prudentópolis em data de 12/01/2015.

 Artigo 2º - Conceder férias coletivas aos Servidores da Câmara 
Municipal no mesmo período contemplado no artigo 1º da presente Portaria; 
determinando que sejam computados estes dias de gozo de férias no cálculo 
do período de férias ordinárias de cada servidor, procedendo-se a necessária 
compensação.

 Artigo 3º - Poderão ser antecipadas as férias para os servidores 
que não possuem período aquisitivo vencido.

 Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à data de sua edição.
   

Gabinete da Presidência, em 23 de Dezembro de 2014.

Vereador Julio Cesar Makuch
Presidente da Câmara Municipal



11 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



12 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



13 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXPEDIENTE



14 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXPEDIENTE



15 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



16 TERÇA - FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 602ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-12-23T16:06:58-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




